
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

2022. gada 15. novembrī 

Noteikumi Nr.7 

(protokols Nr.27, 11.punkts, lēmums Nr. 506) 

  

 

“Sabiles pilsētas ielu uzturēšanas un lietošanas kārtība” 

 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par autoceļiem” 1. panta  

otro daļu un likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 

 pirmās daļas 2. punktu, 21. panta pirmās daļas  

23.punktu un 41. panta pirmās daļas 2. punktu 
  

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Šie noteikumi nosaka Talsu novada Sabiles pilsētas ielu uzturēšanas prasības un šo noteikumu 

izpildes kontroles kārtību. 

2. Sabiles pilsētas ielas ir Talsu novada pašvaldības Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 

pārvaldes īpašumā vai valdījumā esošas transportlīdzekļu un gājēju satiksmei paredzētas kompleksas 

inženierbūves pilsētas teritorijā, kas paredzētas koplietošanai un atbilstoši Sabiles pilsētas aktuālajam 

teritorijas plānojumam ir reģistrētas pašvaldību ceļu un ielu valsts reģistrā Ministru kabineta noteiktā 

kārtībā. 

3. Sabiles pilsētas ielas (turpmāk tekstā – ielas) ir Talsu novada Sabiles un Abavas pagasta 

pārvaldes pārziņā, tā atbild par ielu pārvaldi, aizsardzību, attīstību, uzturēšanu un lietošanas kārtību. 

4. Ielas klasificē: 

4.1. maģistrālā iela - iela pilsētā, kurai pieslēdzas zemākas nozīmes ielas no pilsētas 

apdzīvotajām apbūves teritorijām, tā savieno pilsētas centru ar valsts galvenajiem un reģionālajiem 

autoceļiem. Maģistrālajai ielai ir augstas satiksmes plūsmas kvalitātes prasības; 

4.2. pilsētas nozīmes iela - iela pilsētā, kas pieslēdzas maģistrālas nozīmes ielām vai nodrošina 

satiksmi starp pilsētas nozīmes centriem. Pilsētas nozīmes ielai ir zemākas satiksmes plūsmas 

kvalitātes prasības kā maģistrālajai ielai; 

4.3. vietējas nozīmes iela - iela pilsētā, kas nodrošina satiksmi starp pilsētas nozīmes ielām, 

nodrošina pieeju pilsētas apbūves gabaliem un daļēji pilda transportlīdzekļu uzturēšanās funkciju.  

 

II. Ielu ikdienas uzturēšanas prasības 

5. Pilsētas ielas uzturēšanas klasi nosaka, ņemot vērā ielas klasifikāciju un nozīmīgumu Pilsētu 

ielu tīkla satiksmes infrastruktūras nodrošināšanā, ekonimisko un sociālo nozīmi, kā arī var tikt ņemti 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

vērā 2021.gada 7. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr.26 “Noteikumi par valsts un pašvaldības 

autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli” 2. pielikuma 2. punktu. 

6. Ielu ikdienas uzturēšanas klases vasaras un ziemas sezonai noteiktas, ņemot vērā ielu 

klasifikāciju, nozīmi un 2021.gada 7. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr.26 “Noteikumi par 

valsts un pašvaldības autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli” 2. pielikuma 

2.punktu. (2.pielikums). Ņemot vērā laika apstākļu īpatnības, Talsu novada pašvaldības 

izpilddirektors ar rīkojumu var pagarināt vai saīsināt attiecīgās sezonas termiņu. 

7. Ielas uzturēšanas klasi nepiemēro uz laiku, ja ielā vai tās posmā, nepārtraucot 

transportlīdzekļu satiksmi, tiek veikta būvniecība. 

8. Ielu uzturēšanas klases vasaras sezonā (no 16.aprīļa līdz 15.oktobrim): 

8.1. maģistrālajām ielām - A klase; 

8.2. pilsētas nozīmes ielām - B klase; 

8.3. vietējas nozīmes ielām – C un D klase. 

9. Ielu uzturēšanas klases ziemas sezonā (no 16.oktobra līdz 15.aprīlim): 

9.1. maģistrālajām ielām un ielām ar sabiedriskā transporta maršrutiem – A klase; 

9.2. pilsētas un vietējas nozīmes ielām - B klase; 

9.3. vietējās nozīmes ielām – C un D klase; 

10. Ielu ikdienas uzturēšanas darbu veidi tiek noteikti atbilstoši 1. pielikumam, ielu uzturēšanas 

prasības ziemas sezonai tiek noteiktas atbilstoši 3. pielikumam un vasaras sezonai atbilstoši 

4. pielikumam. 

11. Ielu ikdienas uzturēšanas darbu veikšanas kārtība, izpildes kontrole un kvalitāte tiek noteikta 

atbilstoši VSIA “Latvijas Valsts ceļi” aktuālajām “Ceļu specifikācijām”. 

12. Ziemā un vasarā ielu apsekošanu un lēmumu pieņemšanu par ikdienas uzturēšanas darbu 

veikšanu atbilstoši noteiktajām uzturēšanas klasēm veic Pašvaldību pilsētu pagastu pārvaldes vadītājs. 

13. Sabiles pilsētas trotuāru, gājēju. velosipēdistu celiņu un stāvlaukumu apsekošanu un 

uzsturēšanu veic Talsu novada pašvaldības Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde. 

14. Par nobrauktuves uzturēšanu fiziskas vai juridiskas personas īpašumā atbildīgs tās īpašnieks 

vai īpašuma pārvaldnieks. 

 

III. Ielu ikdienas uzturēšana patstāvīgos un mainīgos laika apstākļos 

15. Patstāvīgi laika apstākļi šo noteikumu izpratnē ir tādi laika apstākļi, kad gaisa temperatūra 

ir patstāvīga, nav nokrišņu, uz ielas neveidojas apledojums un vēja ietekmē uz ielas brauktuves netiek 

uzputināts sniegs vai smiltis. 

16. Mainīgi laika apstākļi šo noteikumu izpratnē ir tādi laika apstākļi, kad iestājas kāds no 

minētajiem nosacījumiem – uz ielas brauktuves veidojas apledojums, krājas sniegs, veidojas sniega 

vai smilšu sanesumi. 

17. Par satiksmei bīstamām ielām uzskata: 

17.1. bedres ielās ar saistītu segumu (melnais segums), kuru laukums lielāks par 0,1 m2 un kuras 

ir dziļākas par 50 mm; 

17.2. bedres ielās ar nesaistītu (garnts segums), kuru laukums lielāks par 0,5 m2 un kuras 

dziļākas par 100 mm. 

18. Lai nodrošinātu netraucētu transportlīdzekļu satiksmi par ielām patstāvīgos un mainīgos 

laika apstākļos Pašvaldības pilsētu pārvaldes vadītājs kopā ar ielu ikdienas uzturēšanas darbu veicēju, 

kas apstiprināts Atklāta konkursa “Talsu novada pašvaldību ielu un ceļu uzturēšanas darbi ziemas un 

vasaras sezonā” veiktajā iepirkumā nodrošina šo noteikumu 3.pielikuma un 4.pielikuma minēto 

prasību izpildi. 

IV. Ielu ikdienas uzturēšana ārkārtējos laika apstākļos 

19. Ārkārtēji laika apstākļi ziemas sezonā šo noteikumu izpratnē ir tādi laika apstākļi, kad 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

iestājas kāds no minētajiem nosacījumiem: 

19.1. nepārtraukti snigušā sniega kārtas biezums četrās stundās pārsniedz 10 cm (intensīva 

snigšana); 

19.2. ja intensīva snigšana turpinās nepārtraukti ilgāk par sešām stundām 24 stundu laikā un 

sniega kārtas biezums pārsniedz 4 cm; 

19.3. atkala vai lietus vairākas reizes diennaktī uz sasalušas brauktuves izveido apledojumu; 

19.4. vēja ātrums pārsniedz 20 metrus sekundē un uz brauktuves veidojas sniega sanesumi. 

20. Ārkārtēji laika apstākļi vasaras sezonā šo izpratnē ir tādi laika apstākļi, kad iestājas kāds no 

minētajiem nosacījumiem: 

20.1. nokrišņi appludina vai citādi bojā ielas vai samazina to nestspēju; 

20.2. vēja ātrums pārsniedz 20 metrus sekundē; 

20.3. uz ielas veidojas apledojums vai snieg, vai putina. 

21. Ielu ārkārtas laika apstākļos, lai nodrošinātu klases atbilstošu uzturēšanas prasību minimālo 

izpildi, Pašvaldības pilsētu pārvaldes vadītājs kopā ar ielu ikdienas uzturēšanas darbu veicēju, kas 

apstiprināts Atklāta konkursa “Talsu novada pašvaldību ielu un ceļu uzturēšanas darbi ziemas un 

vasaras sezonā” veiktajā iepirkumā nodrošina šo noteikumu 3.pielikuma un 4.pielikuma minēto 

prasību izpildi. 

22. Ielu ārkārtas uzturēšanas darbus un pasākumus veic, lai nodrošinātu transportlīdzekļu 

satiksmi pa ielām ārkārtas laika apstākļos vai pa avārijas stāvoklī esošām ielām. Minētos darbus veic 

prioritārā secībā, ņemot vērā konkrēto ielas ekonomisko un sociālo nozīmi. 

23. Ja avārijas stāvoklī esošas ielas vai to posmi neatbilst noteiktajai uzturēšanas klasei, tad 

bīstamās zonas norobežošanu veic ielu ikdienas uzturēšanas darbu veicējs, izmantojot satiksmes 

organizācijas līdzekļus atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem par darba vietu aprīkošanu uz 

ceļiem. Bojājumu novēršanu veic darba veidam piemērotos laika apstākļos. 

24. Satiksmes drošībai bīstamos šķēršļus, izņemot tos, kas radušies ceļu satiksmes negadījumu 

rezultātā, novāc: 

24.1. uz A, B un C uzturēšanas klases ielām vai to posmiem – triju stundu laikā; 

24.2. uz D uzturēšanas klases ielām vai to posmiem – sešu stundu laikā; 

24.3. uz E uzturēšanas klases ielām vai to posmiem – 24 stundu laikā; 

25. Ja ielas stāvoklis ir satiksmei bīstams, transportlīdzekļu satiksmi ierobežo vai slēdz. 

Lēmumu par transportlīdzekļu satiksmes ierobežošanu vai aizliegšanu pieņem Talsu novada domes 

priekšsēdētājs vai pašvaldības izpilddirektors Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. 

 

V. Ielu uzturēšanas prasību izpildes kontrole 

26. Pašvaldība informē ielu lietotājus par noteiktajām ielu uzturēšanas klasēm. Informāciju 

publicē Pašvaldības mājas lapā www.talsunovads.lv. 

27. Lai veiktu ielu uzturēšanas darbus, ir nepieciešami šādi ar Talsu novada pašvaldības 

izpilddirektora rīkojumu apstiprināti dokumenti: 

27.1. ielu uzturēšanas darba tehniskās specifikācijas; 

27.2. ielu tehniskā stāvokļa apsekošanas žurnāls; 

27.3. ielu uzsturēšanas darbu nodošanas un pieņemšanas žurnāls; 

27.4. ielu uzsturēšanas prasību izpildes kontroles žurnāls; 

27.5. pašvaldības vizuālās skaitīšanas satiksmes uzskaites tabula. 

28. Vasaras sezonā uzturēšanas prasību un darbu izpildes kontroli nodrošina Pašvaldības pilsētu 

pagastu pārvaldes vadītājs: 

28.1. uz A uzturēšanas klasēm ielām vai to posmiem – ne retāk ka reizi divās nedēļās; 

28.2. uz B uzturēšanas klases ielām vai to posmiem – ne retāk kā reizi mēnesī; 

http://www.talsunovads.lv/


 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

28.3. uz C uzturēšanas klasēm ielām vai to posmiem – ne retāk kā reizi ceturksnī; 

28.4. uz D un E uzturēšanas klases ielām vai to posmiem– ne retāk kā reizi pusgadā. 

29. Ziemas sezonā uzturēšanas prasību un darbu izpildes kontroli nodrošina Pašvaldības pilsētu 

pagastu pārvaldes vadītājs: 

29.1. uz A uzturēšanas klasēm ielām vai to posmiem – ne retāk kā reizi nedēļā; 

29.2. uz B uzturēšanas klases ielām vai to posmiem – ne retāk kā reizi divās nedēļās; 

29.3. uz C uzturēšanas klases ielām vai to posmiem – ne retāk kā reizi ceturksnī; 

29.4. uz D un E uzturēšanas klases ielām vai to posmiem – ne retāk kā reizi pusgadā. 

30. Ārkārtējos laika apstākļos uzturēšanas prasību un darbu izpildes kontroli nodrošina 

Pašvaldību pilsētu pagastu pārvaldes vadītājs: 

30.1. uz A un B uzturēšanas klases ielām vai to posmiem – ne retāk kā reizi divās dienaktīs; 

30.2. uz C uzturēšanas klases ielām vai to posmiem – ne retāk kā reizi trijās dienaktīs. 

31. Pēc ārkārtējo laikapstākļu beigām uzturēšanas prasību un darbu izpildes kontroli nodrošina 

Pašvaldību pilsētu pārvaldes vadītājs uz D un E uzturēšanas klases ielām vai to posmiem – reizi 

mēnesī 

 

 

Domes priekšsēdētāja  
 

E. Kārkliņa 

 

 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

1.pielikums 
Talsu novada domes  

15.11.2022. noteikumiem Nr.7 

“Sabiles pilsētas ikdienas  

uzturēšanas un lietošanas kārtība” 

 

Ielu ikdienas uzturēšanas darbi  

 

1. Ielu, gājēju celiņu, veloceliņu un nobrauktuvju ikdienas uzturēšana ziemā:  

1.1. attīrīšana no sniega un sniega aizvākšana:  

1.1.1. ielas attīrīšana no irdena sniega, izmantojot automobiļus un mehānismus, kas aprīkoti ar 

sniega lāpstām,  

1.1.2. ielas attīrīšana no sniega slīpi attiecībā pret ceļa asi,  

1.1.3. sniega vaļņu pārvietošana ārpus ielas klātnes,  

1.1.4. autopaviljonu, autobusu pieturvietu un atpūtas vietu attīrīšana no sniega,  

1.1.5. sniega novākšana no tiltu un satiksmes pārvadu braucamās daļas un ietvēm;  

1.2. slīdamības samazināšana:  

1.2.1. ar smilšu un sāls maisījumu,  

1.2.2. izveidojot rievas apledojumā,  

1.3. gājēju celiņu un veloceliņu uzturēšana:  

1.3.1. attīrīšana no sniega,  

1.3.2. slīdamības mazināšana, kaisot smilti.  

 

2. Caurteku uzturēšana:  

2.1. caurteku attīrīšana no sanesumiem,  

2.1. sīko bojājumu novēršanā caurtekās,  

2.3. caurteku bojāto posmu un gala sienu nomaiņa;  

 

3. Satiksmes organizēšana:  

3.1. ceļa zīmju uzturēšana,  

3.2. ceļa zīmju stabu nomaiņa un uzstādīšana,  

3.3. ceļa zīmju nomaiņa un uzstādīšana,  

3.4. ceļa zīmju mazgāšana,  

3.5. horizontālo apzīmējumu krāsošana un atjaunošana. 

 

4. Ielu seguma uzturēšana:  

4.1. melno segumu uzturēšana:  

4.1.1. plaisu aizliešana ar bitumenu vai bitumena emulsiju vai aizpildīšana ar bitumena mastiku,  

4.1.2. bedrīšu aizpildīšana:  

4.1.2.1. ar karsto asfaltbetonu, izmantojot pilno vai nepilno tehnoloģiju, vidējais biezums 4cm,  

4.1.2.2. ar šķembām un bitumena emulsiju, izmantojot nepilno tehnoloģiju, bedītes dziļums vidēji 

5cm, 

4.1.2.3. ar šķembām un bituma emulsiju, izmantojot nepilno tehnoloģiju, bedrītes dziļums vidēji 

3cm, 

4.1.2.4 ar auksto asfaltbetonu vai melnajām šķembam, izmantojot nepileno teehnoloģiju, vidējais 

biezums h=4cm. 

4.1.3. atsevišķu vietu vienlaidus bedrīšu remonts, ieklājot asfaltbetonu ar ieklājēju, kārtas vidējais 

biezums h =4cm, 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

4.1.3.1. esošā asfaltbetona seguma izlīdzinošā frēzēšana, 

4.1.3.2. bedrīšu aizpildīšana ar pasūtītāja rīcībā esošo frēzēto asfaltbetonu. 

4.2. grants un šķembu segumu uzturēšana, uzlaboto grunts ceļu uzturēšana:  

4.2.1. ielu klātņu planēšana un profilēšana,  

4.2.2. seguma atjaunošana.  

 

5. Ielu kopšana:  

5.1. izskalojumu likvidēšana,  

5.2. grāvju tīrīšana un to profila atjaunošana,  

5.3. krūmu/koku izciršana grāvjos, nogāzēs un ielu sarkano līniju koridorā, krūmu atvašu pļaušana,  

5.4. zāles pļaušana.  

6. Ielu apsekošana un dežūras.  

 

7. Gājēju celiņu un veloceliņu uzturēšana:  

7.1. segumu uzturēšana:  

7.1.1. bedrīšu labošana melnajās segās,  

7.1.2. bruģakmens un plātnīšu segumu uzturēšana;  

7.2. apstādījumu kopšana:  

7.2.1. zāles pļaušana,  

7.2.2. dzīvžogu apgriešana. 

 

  

Domes priekšsēdētāja  
 

E. Kārkliņa 

 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2.pielikums 
Talsu novada domes  

15.11.2022. noteikumiem Nr.7 

“Sabiles pilsētas ikdienas  

uzturēšanas un lietošanas kārtība”  
 

 Sabiles pilsētas ielu uzturēšanas klases 

ziemas sezonai (no 16. oktobra līdz 15.aprīlim) un vasaras sezonai 

(no 16. aprīļa līdz 15.oktobrim) 

 
N. 

p.k. 

Ielas 

nosaukums 

Ielas 

klasifikācija 

Ielas garums, 

km 
Seguma veids 

Uzturēšanas klase 

Vasara Ziema 

1. 
Abavas iela Pilsētas 

nozīmes iela 

0,107 Melnais  
B B 

2. 
Avotu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,097 Grants  
C C 

3. 
Ausekļu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,414 Melnais 
C C 

4. 
Bērzu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,094 Grants  
D D 

5. 
Blaumaņu iela Pilsētas 

nozīmes iela 

1,768 Grants 
D D 

6. 
Brīvības iela Pilsētas 

nozīmes iela 

1,517 Melnais 
B B 

7. 
Dārza iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,445 Grants 
C C 

8. 
Dīķu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,384 Melnais 
D D 

9. 
Egļu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,719 Grants 
D  D  

10. 
Ēģiptes iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,626 Grants 
D D 

11. 
Ganību iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,185 Grants 
D D 

12. 
Gravas iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,282 Grants 
C C 

13. 
Irbenāju iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,233 Melnais 
D D 

14. 
Jaunatnes iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,434 Grants 
D D 

15. 
Kalna iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,123 Melnais 
D D 

16. 
O. Kalpaka iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,655 Grants 
C C 

17. 
Kandavas iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,581 Melnais 
C C 

18. 
Kapu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,199 Melnais 
D D 

19. 
Kļavu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,199 Grants 
D D 

20. 
Krasta iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,495 Grants 
D D 

21. 
K. Barona iela 1 Vietējas 

nozīmes iela 

0,796 Grants 
C C 

22. 
K. Barona iela 2 Vietējas 

nozīmes iela 

1,182 Melnais 
C C 

23. 
Kuldīgas iela Pilsētas 

nozīmes iela 

0,239 Melnais 
B B 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

24. 
Lāčplēša iela Pilsētas 

nozīmes iela 

0,510 Melnais 
B B 

25. 
Liepu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,185 Grants 
D D 

26. 
Meža iela  Pilsētas 

nozīmes iela 

1,180 Melnais 
B B 

27. 
Mērnieku iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,278 Grants 
C C 

28. 
Pakalna iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,239 Grants 
D D 

29. 
Parka iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,154 Melnais 
C C 

30. 
Pilskalna iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,259 Melnais 
C C 

31. 
Pilsoņu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,208 Grants 
D D 

32. 
Priežu iela Pilsētas 

nozīmes iela 

0,486 Melnais 
B B 

33. 
Raiņa iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,218 Grants 
D D 

34. 
Rīgas iela  Maģistrālā 

pilsētas iela 

1,214 Melnais 
A A 

35. 
Robežu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,858 Melnais 
D D 

36. 
Rožu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,129 Grants 
D D 

37. 
Saules iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,125 Grants 
D D 

38. 
Skolas iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,165 Grants 
D D 

39. 
Smilšu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,449 Melnais 
C C 

40. 
Sporta iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,419 Grants 
C C 

41. 
Strauta iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,081 Melnais 
D D 

42. 
Talsu iela Pilsētas 

nozīmes iela 

0,234 Melnais 
B B 

43. 
Tirgoņu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,188 Grants 
D D 

44. 
Upes iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,218 Grants  
C C 

45. 
K. Valdemāra 

iela 

Pilsētas 

nozīmes iela 

0,317 Grants  
B B 

46. 
Ventspils iela Maģistrālā 

pilsētas iela 

1,817 Melnais  
A A 

47. 
Vīnkalna iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,198 

0,198 

Melnais  

Grants 
D D 

48. 
Vītolu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,183 Melnais  
D D 

49. 
Zemnieku iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,335 Melnais  
C C 

50. 
Ozolu iela Vietējas 

nozīmes iela 

0,900 Melnais  
C C 

 

 

Domes priekšsēdētāja  
 

E. Kārkliņa 

 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

3.pielikums 
Talsu novada domes  

15.11.2022. noteikumiem Nr.7 

“Sabiles pilsētas ikdienas  

uzturēšanas un lietošanas kārtība” 

  
 

 

 Sabiles pilsētas ielu uzturēšanas prasību izpildes laiks 

 ziemas sezonā 
 

N.p.k. Prasības 

Uzturēšanas klase  

A   B C D 

Pieļaujamie rādītāji  

1. 

Laiks brauktuves 

attīrīšana no sniega – 

ledus/sniega vidējais 

biezums patstāvigos 

laika apstākļos 

Ledus/sniega 

vidējais 

biezums līdz 

3cm – 3 stundu 

laikā 

Ledus/sniega 

vidējais 

biezums līdz 

4cm – 8 

stundu laikā 

Ledus/sniega 

vidējais 

biezums līdz 

10cm – 24 

stundu laikā 

Ledus/sniega 

vidējais 

biezums līdz 

20cm – 48 

stundu laikā 

2. 

Laiks brauktuves 

kaisīšanai ar pretslīdes 

materiālu 

3 stundu 

 laikā 

8 stundas 

laikā 

24 stundu 

laikā 

48 stundu 

laikā 

3. 

Ielas brauktuves 

līdzenums patstāvīgos 

laika apstākļos 

Ledus risas  

līdz 2cm 

Ledus risas 

līdz 4cm 

Ledus risas 

līdz 5cm 

Ledus risas 

līdz 10cm 

4. 

Ielas brauktuves 

līdzenums mainīgos 

laika apstākļos 

Ledus risas  

līdz 2cm 

Ledus risas 

līdz 3cm 

Ledus risas 

līdz 4cm 

Ledus risas 

līdz 8cm 

5. 

Rievu izveidošana uz 

brauktuves sasalušā 

vai piebrauktā sniegā 

Nav noteikts 
24 stundu 

laikā 

48 stundu 

laikā 

72 stundu 

laikā 

6. 

Sniega biezums uz 

ielas nomales 2/3 

platumā no brauktuves 

malas pastāvīgos 

laikapstākļos 

Līdz 6cm Līdz 8cm Līdz 10cm Līdz 20cm 

7. 

Sniega biezums uz  

ielas mainīgos 

laikasptākļos 

Līdz 6 cm Līdz 8cm Līdz 10cm Līdz 20cm 

8. 

Sniega sanesumu 

biezums atsevišķās 

vietās uz brauktuves 

sniegputenī 

Līdz 12cm Līdz 16cm Līdz 20cm Līdz 25cm 

9. 

Pieļaujamais sniega 

vaļņa augstums uz 

ielas klātne šķautnes  

Līdz 40cm Līdz 60cm Līdz 80cm Līdz 100cm 

10. 

Slapja sniega biezums 

vai ar sāli un smiltīm 

sajaukta sniega 

biezums uz ielas 

brauktuves mainīgos 

laikapstākļos 

Līdz 3cm Līdz 4cm Līdz 10cm Līdz 20cm 

11. Ūdens novadīšana no 24 stundu  24 stundu 48 stundu 48 stundu 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

brauktuves un 

nomalēm 

laikā  laikā laikā laikā 

12. 

Gājēju ceļa (ietves), 

velosipēdu ceļa, 

pieturvietas, tuneļa 

atpūtas vietas, 

stāvlaukuma attīrīšana 

no sniega 

24 stundu  

laikā 

24 stundu 

laikā 

24 stundu 

laikā 

24 stundu 

laikā 

13. 

 

Tilti/ ceļu pārvadi 

jāattīra no sniega 

 

24 stundu 

laikā 

 

24 stundu 

laikā 

48 stundu 

laikā 

48 stundu 

laikā 

14. 

Tiltu/ielu pārvadu 

ūdens atvades sistēma 

ir jāuztur darba kārtībā 

jā jā jā jā 

15. 

Satiksmes 

organizācijas līdzekļu 

attīrīšana no pielipuša 

sniega patstāvigos 

laika apstākļos, ja ceļa 

zīmju simboli nav 

skaidri saskatāmi 

24 stundu  

laikā 

72 stundu 

laikā 
72 stundu 

laikā 

72 stundu 

laikā 

16. 

Apgaismes stabu un to 

stiprinājumu element 

bojājumu novēršana 

2 nedēļu laikā 2 nedēļu laikā 2 nedēļu laikā 2 nedēļu laikā 

17. 

Satiksmei bīstamo 

bedru aizpildīšana 

saistītos (melnā), bruģa 

un dzelzsbetona plātņu 

segumos un saistītā 

(melnā) seguma 

nomalēs. 

1 diennakts 

laikā 

5 diennakts 

laikā 

1 nedēļas 

laikā 

2 nedēļas 

laikā 

18. 

Satiksmei bīstamo 

bedru aizpildīšana 

nesaistītos (grants) 

segumos un nesaistītā 

(grants) seguma 

nomalēs. 

_____ ______ 
2 nedēļas 

laikā 

1 mēneša 

laikā 

19. 

Uzturēšanas klases ir 

spēkā šādās diennakts 

stundās 

5:00-23:00 6:00-20:00 6:00-20:00 8:00-18:00 

 
Piezīmes: 

 

1. Noteikto termiņu trūkuma novēršanai skaita no bojājuma atklāšanas brīža. 

2. Par pastāvīgiem laikapstākļiem uzskatāmi laikapstākļi, kad nav nokrišņu un krasu temperatūras svārstību. 

3. Par mainīgiem laikapstākļiem uzskatāmi laikapstākļi, kad uz brauktuves veidojas apledojums, veidojas 

sniega sanesumi. 

4. Tiltu brauktuvēm un ielu paplašinājumiem un stāvlaukumiem izvirzītas tādas pašas prasības kā 

pamatbrauktuvei. 

5. Ielu pieguļošajām nobrauktuvēm, kas atrodas pašvaldības īpašumā, izvirzītas tādas pašas prasības kā ielas 

brauktuvei. 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

6. Laiku ielas brauktuves attīrīšanai no sniega skaita no brīža, kad sniegs beidzis snigt, līdz brīdim, kad ielas 

brauktuve attīrīta no sniega. 

7. Laiku brauktuves kaisīšanai ar pretslīdes materiālu un rievu izveidošanai sasalušā/piebrauktā sniegā uz 

ielas ar grants/grunts segumu, skaita no brīža, kad konstatēta apledojuma veidošanās līdz brīdim, kad 

attiecīgie darbi ir izpildīti. 

8. 11.punkta prasības neattiecas uz ielām ar nesakārtotu ūdensatvades sistēmu. 

9. Ārpus 19.punkta minētā laikaposma atļauts samazināt uzturēšanas klases no A uz B, no B uz C. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                              E. Kārkliņa   
 
 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

4.pielikums 
Talsu novada domes  

15.11.2022. noteikumiem Nr.7 

“Sabiles pilsētas ikdienas  

uzturēšanas un lietošanas kārtība” 

 

  Sabiles pilsētas ielu uzturēšanas prasību laiks  

vasaras sezonā 

1. Ielu segumu un nomaļu uzturēšanas prasību izpildes laiks 

 

N.p

.k. 
Prasības 

Uzturēšanas klase  

A  B C D 

Pieļaujamie rādītāji  

1. 

Uz brauktuves ar saistītu 

(melnais) segumu esošo 

šķembu, smilts vai citu 

materiālu novākšana, no 

brauktuves 

1 dienakts 5 diennaktis 2 nedēļas _______ 

2. 

Vaļņu, velēnas, akmeņu un 

citu materiālu novākšana no 

brauktuves ar nesaistītu 

(grants) segumu un no 

nofrēzēta asfalta bez 

saistvielas pievienošanas 

izbūvēta seguma materiālās 

brauktuves 

_________ _________ 2 nedēļas 1 mēnesis 

3. 

Satiksmei bīstamo bedru 

aizpildīšana saistītos 

(melnais), bruģa un 

dzelsbetona plātņu segumos 

un saistīta (melnais) seguma 

nomalēs 

1 diennakts 5 dienaktis 1 nedēļa 2 nedēļas 

4. 

Šķērsviļņu, kas augstāki par 

30mm, vai risu, kas dziļākas 

par 25mm, novēršana 

saistītos (melnais), bruģā un 

dzelsbetona plātņu segumos. 

1 nedēļa 2 nedēļas 1 mēnesis ________ 

5. 

Iesēdumu un pacēlumu, kas 

augstāki vai dziļāki par 

30mm, saistitos (melnais), 

bruģa un dzelsbetona plātņu 

segumos 

1 nedēļa 2 nedēļas 1 mēnesis ________ 

6. 

Seguma noplanēšana, ja 

vasaras sezonā nesaistītā 

(grants) segumā veidojas 

šķŗsviļņi, risas vai bedres 

_________ ________ 1 mēnesis 2 mēneši 

7. 

Satiksmei bistamo bedru 

aizpildīšana nesaistītos 

segumos (grants) segumos 

un nesaistīta (grants) 

seguma nomalēs 

_________ __________ 2 nedēļas 1 mēnesis 

8. Nesaistīta (grants) seguma __________ __________ 2 nedēļas 1 nēnesis 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

un nesaistīta (grants) 

nomaļu iesēdumu 

aizbēršana 

9. 

Saistīta (melnais) seguma 

brauktuves raupjuma 

atjaunošana 

1 diennakts 1 nedēļa 2 nedēļās 
 

__________ 

10. 

Atšķirību novēršana, ja 

vasaras sezonā nomales ar 

nesaistītu (grants) segumu 

un brauktuves ar saistīto 

(segumu) savienojuma 

augstumu atšķirība nedrīkst 

būt lielāka par šādiem 

augstumiem  

3 diennaktis 

30mm 

1 nedēļa 

50 mm 

2 nedēļas 

50mm 

3 nedēļas 

50mm 

11. 
Ūdens novadīšana no 

brauktuves un nomalēm 
2 nedēļas  3 nedēļas 2 mēneši 2 mēneši 

12. 

Nomales ar nesaistītu 

(grants) segumu 

nolīdzināšana, ja vasaras 

sezonā tajā veidojas 

šķērsviļņi, risas vai bedres 

1 nedēļa 2 nedēļas 1 mēnesis 2 mēneši 

13. 
Ielas sarkano līniju robežās 

augošie krūmi jaizpļauj 
Reizi gadā Reizi gadā Reizi gadā Reizi gadā 

14. 

Ielu ceļa zīmju vai 

krustojumu noteikto 

redzamību nodrošina 

izcērtot traucējošos krūmus 

vai koku zarus. Atklātie 

trūkumi jānovērš 

3 diennakšņu 

laikā 

1 nedēļas 

laikā 

1 mēneša 

laikā 

1 mēneša 

laikā 

15. 

Zāle, kas aug uz nomales un 

tai pieguļošās nogāzēs 1-1,5 

m platumā, veģetācijas 

period jānopļauj 

2 reizes 1 reizi 1reizi 1 reizi 

16. 
Uzturēšanas klases ir spēkā 

šādās diennakts stundās 
5:00-23:00 6:00-20:00 6:00-20:00 8:00-18:00 

 

Piezīmes: 

1. Noteikto termiņu trūkuma novēršanai skaita no bojājuma atklāšanas brīža. 

2. Par satiksmei bīstamām bedrēm saistītajā (melnais) segumā uzskatāmas bedrest, ka dziļākas par 50mm 

un laukums ir lielāks par 0,1 m2. 

3. Par satiksmei bīstamām bedrēm nesaistītajā (grants) segumā uzskatāmas bedrest, kas dziļākas par 

100mm un laukums ir lielāks par 0,5 m2. 

4. Bituma izsvīduma vietas jālikvidē, ja izsvīduma laukums ir lielāks par 0,5 kv.m. 

5. Nesaistītā (grants) seguma ielām. Lai nodrošinātu brauktuves līdzenumu, ir pieļaujama seguma 

nošļūkšanas metode. 

6. Pilnīga ūdensnovade no brauktuves nesaistītā (grants) seguma un nomalēm prasīta ielām ar atbilstošu 

grāvju sistēmu. 

 

 

 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2. Ielu konstrukcijas un ielu kompleksā ietilpstošo būvju uzturēšanas  

prasību izpildes laiks 

 

N.p

.k. 
Prasības 

Uzturēšanas klase  

A  B C D 

Pieļaujamie rādītāji  

1. 
Ceļa drošības barjeru 

bojājumu novēršana 
1 mēnessis 1 mēnesis 1mēnesis 1 mēnesis 

2. 
Žogiem atklāto trūkumu 

novēršana 
1 mēnessis 1 mēnesis 1mēnesis 1 mēnesis 

3. 
Bojātu gaismas elementu 

nomaiņa 
1 mēnessis 1 mēnesis 1mēnesis 1 mēnesis 

4. 

Apgaismes stabu un to 

stiprinājuu elementu 

bojājumu novēršana 

1 mēnessis 1 mēnesis 1mēnesis 1 mēnesis 

5. 
Gājēju tuneļa apgaismojuma 

atjaunošana 
1 nedēļa 1 nedēļa ________ ________ 

6. 

Ielas konstrukcijas 

izskalojumu un nogruvumu, 

kas dziļāki par 50 cm, 

aizbēršana 

1 nedēļa 2 nedēļas 1 mēnesis 2 mēneši 

7. Grāvju tīrīšana 1 nedēļa 2 nedēļas 1 mēnesis 2 mēneši 

8. 

Aizsērējušu caurteku un 

ūdens novadīšanas cauruļu 

tīrīšana 

1 mēnesis 2 mēneši 3 mēneši 3 mēneši 

9. 

Gūliju, kanalizācijas, 

drenāžas, ūdensvadu aku un 

skataku remonts 

1 nedēļa 2 nedēļas 1 mēnesis 1 mēnesis 

10. 

Tiltu un pārvadu brauktuvju, 

ūdens novadīšanas cauruļu, 

tekņu, drošibas joslu, 

deformācijas šuvju un ietvju 

tīrīšana 

3 diennaktis  1 nedēļa  1 nedēļa  1 nedēļa  

11. 

Nenostiprinātu betona vai 

cita materiāla daļu, kas 

apdraud satiksmes drošību, 

novākšana no tilta, ceļa vai 

tuneļa un to konstrukcijām 

3 diennaktis  1 nedēļa  1 nedēļa  1 nedēļa  

12. 
Tiltu un pārvadu 

deformācijas šuvju remonts 
2 nedēļas 1 mēnesis 1 mēnesis 1 mēnesis 

13. 
Tiltu koka klāju segumu 

remonts 

3 diennaktis 

 

1 nedēļa 

 

1 nedēļa 

 

1 nedēļa 

 

14. 
Tiltu un pārvadu margu 

remonts 
1 mēnessis 2 mēneši 3 mēneši 4 mēneši 

15. 

Apauguma, kas pārsniedz 

50 cm, koku vai atkritumu 

sanesumu novēršana tiltu un 

pārvadu zemtilta zonā 

1 nedēļa 2 nedēļas 1mēnesis 1 mēnesis 

16. 

Tiltu un pārvadu konusu 

izskalijuu, kas dziļāki par 50 

cm, vai bojāto 

1 mēnessis 2 mēneši 3 mēneši 4 mēneši 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

nostiprinājumu remonts 

17. 

Caurteku tīrīšana, ja 

sanesumu daudzums ir 

lielāks par 20% no 

caurtekas šķērzgriezuma 

1 nedēļa 2 nedēļas 1mēnesis 2 mēneši 

18. 
Virs caurtekām un tuneļiem 

esošo iesēdumu novēršana 
1 nedēļa 2 nedēļas 1 mēnesis 1 mēnesis 

19. 

Caurteku posmu, uzgaļu, 

gultņu un nogāžu 

nostiprinājumu izskalojumu, 

izdrupumu, atlūzumu, 

iesēdumu vai 

aizsprostojuma novēršana 

2 nedēļas 2 nedēļas 1 mēnesis 2 mēneši 

 
                      Piezīmes: 

1. Noteikto termiņu trūkuma novēršanai skaita no bojājuma atklāšanas brīža. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

3. Prasības ielu satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu uzsturēšanai 

N.p

.k. 
Prasības 

Uzturēšanas klase 

A  B C D 

Pieļaujamie rādītāji 

1. 
Autobusu pieturvietā jābūt 534, ceļa 

zīme, atkritumu tvertnei un soliņam 
jā jā 

Tikai ceļa 

zīmei 

Tikai ceļa 

zīmei 

2. 

Ceļa zīmju stabiem vai balstiem 

jābūt cinkotiem. Bojājumi, kuru 

laukums ir lielāks par 30% no kopējā 

laukuma, vasaras sezonā jānovērš 

jā jā jā jā 

3. 

Ceļa zīmju stabi vai balsti nedrīkst 

būt salauzti, deformēti vai 

sasvērušies. Atklātie trūkumi 

jānovērš 

3 diennakšu 

laikā 

3 diennakšu 

laikā 

3 diennakšu 

laikā 

3 diennakšu 

laikā 

4. 

Ceļa zīmēm jāatbilst Latvijas 

standartu LVS 77-1:2014 “Ceļa 

zīmes. 1.daļa Ceļa zīmes”, LVS 77-

2:2014 “Ceļa zīmes. 2.daļa: 

Uzstādīšanas noteikumi” un LVS 77-

3:2014 “Ceļa zīmes. 3daļa: 

Tehniskās prasības” prasībām 

jā jā jā jā 

5. 
Bojātas vai pazudušas ceļa zīmes 

jānomaina vai jāatjauno 

1 diennakts 

laikā 

1 diennakts 

laikā 

3 diennakšu 

laikā 

3 diennakšu 

laikā 

6. 

Uz melnās ceļa segas jābūt 

horizontālajam apzīmējumam, kas 

atbilst Latvijas standarta LVS 85:250 

“Ceļa apzīmējumi” prasībām. 

Iepriekšējā apzīmējuma pēdu 

redzamība nav pieļaujama. Ja 

horizontālais apzīmējums 30 m garā 

posmā ir nosedzis vairāk kā 50% no 

tā laukuma, horizontālais 

apzīmējums jāatjauno līdz  

31.augustam 

jā 

Tikai 

bīstamās 

vietās 

Tikai 

bīstamās 

vietās 

Tikai 

bīstamās 

vietās 

7. 

Bojātie vai trūkstošie signālstabiņi 

jāatjauno 
1 nedēļas 

laikā 

1 nedēļas 

laikā 

Tikai 

bīstamās 

vietās 

Tikai 

bīstamās 

vietās 

8. 

Drošības barjerām 

(transpotlīdzekļu/gājēju) elementi 

jānomaina 

1 nedēļas 

laikā 

1 nedēļas 

laikā 

1 mēneša 

laikā 

1 mēneša 

laikā 

9. 

Ceļa metāla drošibas barjerām 

jāatbilst Latvijas standarta LVS 

94:2012 “Ceļu norobežojušas 

sistēmas. Tarnsporta norobežojušās 

sistēmas. Drošibas barjeras. 

Lietošanas noteikumi” prasībām 

jā jā jā jā 

10. 

Barjerām jābūt izlīdzinātām, bez 

bojājumiem elementiem. Nomalie 

zem bārjerām jābūt noplanētai. 

Vasaras sezonā jānovērš 

jā jā jā jā 

11. 

Ceļu satiksmes regulēšanas 

luksaforiem jāatbilst Latvijas 

standarta LVS 270:2010 “Ceļu 

jā jā jā jā 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

satiksmes regulēšanas luksafori” 

prasībām un to elementiem jābūt bez 

bojājumiem 

12. 
Luksoforu darbība jāatjauno 1 diennakts 

laikā 

3 diennakšu 

laikā 

3 diennakšu 

laikā 
__________ 

13. 
Ielu apgaismojums jāieslēdz 

diennakts tumšajā laika posmā 
jā jā jā jā 

14. 
Bojātie gaismas elementi jānomaina 1 nedēļas 

laikā 

1 nedēļas 

laikā 

2 nedēļas 

laikā 

3 nedēļas 

laikā 

15. 

Apgaismes stabiem un to elementiem 

jābūt bez bojājumiem. Satiksmei 

bīstamie elementi nekavējoties 

jānomaina vai jānorobežo bīstamā 

vieta 

jā jā jā jā 

 
Piezīmes: 

1. Noteikto termiņu trūkuma novēršanai skaita no bojājuma atklāšanas brīža. 

2. 5. punkta prasības neattiecas uz gadījumu, ja ceļa zīme ir jāmaina un tā nav pieejama noliktavā, 

bet tā ir jāpasūta. 

3. 5. punkta prasības attiecas uz brīdinājuma, aizlieguma vai priekšrocības zīmēm, pārējās zīmes 

jāatjauno 1-2 nedēļu laikā. 

4. 13. punkta prasības attiecas uz ielām, kura aprīkotas ar apgaismes stabiem. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                              E. Kārkliņa   
 

 

 

   

 

 

 

 


